Приложение 2
PAGE
3

ПОВЕСТКА ДНЯ
заседания Совета по сотрудничеству в области образования
государств – участников Содружества Независимых Государств

4 октября 2022 года

город Астана
1. О выполнении решений Протокола № 9 заседания Совета по сотрудничеству в области образования государств – участников Содружества Независимых Государств от 7 октября 2021 года.

Докладчик: руководитель секретариата Совета, Президент Национальной академии образования имени Ы.Алтынсарина Тыныбаева М.А.
2. О состоянии и перспективах развития деятельности базовых организаций государств – участников СНГ по высшему техническому образованию и подготовке кадров в области государственного управления.

Докладчики:

руководитель базовой организации государств – участников СНГ по высшему техническому образованию, ректор учреждения образования «Белорусский национальный технический университет» Харитончик С.В.;
заместитель Председателя Общественного совета базовой организации государств – участников СНГ по подготовке кадров в области государственного управления, проректор федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации» Марголин А.М.
3. О ходе реализации Соглашения об учреждении и функционировании Сетевого университета Содружества Независимых Государств.

Докладчик: начальник отдела организационно-финансового сопровождения международных проектов и координации сотрудничества с сетевыми университетами Российского университета дружбы народов Осипова А.В.
4. Об итогах работы Комиссии в области обеспечения качества образования государств – участников СНГ в части разработки общих подходов по обеспечению качества высшего образования.

Докладчики:
председатель Комиссии в области обеспечения качества образования государств – участников СНГ Совета, директор Национального аккредитационного агентства в сфере образования Российской Федерации Измайлова Л.С.;
Генеральный директор Независимого агентства аккредитации и рейтинга Республики Казахстан Жумагулова А.Б.
5. Об итогах изучения опыта государств – участников СНГ, тенденций и перспектив развития их деятельности по признанию частичных квалификаций в системе профессионально-технического и среднего специального образования.

Докладчик: руководитель базовой организации государств – участников СНГ по профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров в системе профессионально-технического и среднего специального образования, ректор учреждения образования «Республиканский институт профессионального образования» Республики Беларусь Голубовский В.Н.

6. О перспективах развития образовательного пространства Содружества Независимых Государств в области подготовки квалифицированных рабочих и специалистов.

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

7. О разработке проектов Программы научного исследования состояния и перспектив развития национальных систем аттестации научных и научно-педагогических кадров государств – участников СНГ и Соглашения о взаимном признании документов об ученых степенях в государствах – участниках СНГ.

Докладчик: член Совета, заместитель Министра науки и высшего образования Российской Федерации Афанасьев Д.В.
8. Об итогах проработки вопроса о целесообразности разработки проекта Соглашения о сотрудничестве государств – участников СНГ по удовлетворению образовательных потребностей национальных меньшинств путем создания благоприятных условий для получения образования на русском языке.

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

9. О подготовке отчета о деятельности Совета по сотрудничеству в области образования государств – участников СНГ в 2018–2022 годах.

Докладчики:

Председатель Совета, Министр просвещения Республики Казахстан Аймагамбетов А.К.;

советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

10. Об утверждении Плана работы Совета по сотрудничеству
в области образования государств – участников Содружества Независимых Государств на 2023–2024 годы.

Докладчики:

Председатель Совета, Министр просвещения Республики Казахстан Аймагамбетов А.К.;

советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

11. О награждении нагрудным знаком «Отличник образования Содружества Независимых Государств» работников сферы образования государств – участников СНГ в рамках VII Съезда учителей и работников образования государств – участников СНГ.

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

12. О проведении анализа выполнения в государствах – участниках СНГ Резолюции VI Съезда учителей и работников образования государств – участников СНГ (28–29 октября 2021 года, г. Душанбе).

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

13. О подготовке к VIII Съезду учителей и работников образования государств – участников СНГ и предложении о проведении IX и X съездов.

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

14. О Председателе Совета.

Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

15. О дате и месте проведения очередного заседания Совета.
Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.
16. Разное.
16.1. Об участии в реализации Плана мероприятий по проведению в Содружестве Независимых Государств в 2023 году Года русского языка как языка межнационального общения.
Докладчик: советник департамента гуманитарного сотрудничества, общеполитических и социальных проблем Исполнительного комитета СНГ Казак Г.Н.

22.09.2022 9:25:00  22092110

22.09.2022 9:25:00  22092110